
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59/2015 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului Baia 

Mare a terenurilor în suprafaţă de 19 mp. respectiv 936 mp., situate în Baia Mare, str. Lunci nr. 21 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 

FEBRUARIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 46/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 147/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune însuşirea 

documentaţiilor cadastrale având ca obiect parcelarea terenului identificat prin C.F. 721 Ferneziu, nr. topo. 

194/2, nr. topo. 195/2/2/2, fără date de coală funciară, nr. topo. 198 şi atestarea apartenenţei la domeniul 

privat al municipiului  Baia Mare a terenulrilor în suprafaţă de 19 mp. respectiv 936 mp., situate în Baia 

Mare, str. Lunci nr. 21; 

• Solicitarea doamnei Stoica Aurica Terezia, înregistrată la Primăria Municipiulu i Baia Mare sub nr. 

14551/2014, prin care solicită emiterea unei hotărâri de consiliu local privind însuşirea documentaţiei 

cadastrale şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă de 

19 mp. respectiv 936 mp., situate în Baia Mare, str. Lunci nr. 21; 

• Nota de Audienta nr. 28114/01.10.2014 prin care se dispune repunerea în discutie a solicitării doamnei 

Stoica Aurica Terezia; 

• Nota de Audienta nr. 3073/2015 a Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Prevederile Certificatul de Urbanism nr. 91/12.02.2014; 

• Planurile de amplasament şi delimitare întocmite de topograf autorizat ing. Andreica Andrei Constantin. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară; 

•  Art.36 alin. 1, din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republ icată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Adresa nr.146/2015 a Comisiei locale din cadrul Primăriei Baia Mare prin care se face cunoscut faptul că 

terenul nu a fost revendicat conform Legii nr. 10/2001; 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, şi art. 121 alin. 2, din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

 

 

  7  ex.E.M. / 17.02.2015  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare, Anexa nr.1 şi Anexa nr.2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect parcelarea terenului identificat prin C.F. 

721 Ferneziu, nr. topo. 194/2, nr. topo. 195/2/2/2 şi fără date de coală funciară, nr. topo. 198, parcelele 

rezultate fiind următoarele: 

             - nr. topo 194/2/1 - în suprafata de          11 mp. 

             - nr. topo 194/2/2 - în suprafata de         48 mp.  

             - nr. topo 195/2/2/2/1 - în suprafata de   12 mp.  

            - nr. topo 195/2/2/2/2 - în suprafata de  827 mp.  

            - nr. topo 195/2/2/2/3 - în suprafata de    65 mp. 

            - nr. topo 198/1 - în suprafata de               7 mp.  

            - nr. topo 198/2 - în suprafata de             61 mp. 

            - nr. topo 198/3 - drum   

 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al municipiului Baia Mare a terenului situat pe str. Lunci nr. 21, 

în suprafaţă de 19 mp., identificat prin C.F. 721, nr. topo 195/2/2/2/1 şi fără date de CF, nr. topo. 198/1. 

Art. 3 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al municipiului Baia Mare a terenului situat pe str. Lunci nr. 21, 

în suprafaţă de 936 mp., identificat prin C.F. 721, nr. topo. 194/2/2, nr. topo 195/2/2/2/2 şi fără date de 

C.F., nr. topo 198/2. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  Administrare 

Patrimoniu. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş  

• Primarul Municipiului Baia Mare  

• D-na Stoica Aurica Terezia, str. Lunci nr. 21/4  

• Direcţia Administrare Patrimoniu  

• Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara-Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobilară Baia 

Mare  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  7  ex.E.M. / 17.02.2015  

 


